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  Årsberetning 
For Vanførefonden 2023 

Vanførefondens oprettelse og formål 

Vanførefonden blev stiftet den 24. maj 1955 af statsminister Viggo Kampmann. 

Vanførefondens formål er bl.a. at støtte aktiviteter og anlæg for fysisk handicappede 

medborgere, i det omfang sådan støtte ikke ydes af det offentlige. 

 

Vanførefonden har støttet initiativer, som gennemgribende har været med til at forbedre 

vilkårene for fysisk handicappede i Danmark i over 60 år. 

Forsidebillede Forbedring af 

tilgængelighedsforhold på landings-

pladsen i Lildstrand, Frøstrup 
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Formanden Pia Gjellerup havde meldt afbud til 
Vanførefondes årsmøde på grund af sygdom med et 
halsonde, så kassereren Tue Byskov Bøtkjær tog over 
og fremlagde beretningen på vegne af formanden. 
 
Vanførefondens årsberetning dækker regnskabsåret 
2022 og tager som sædvanligt afsæt i 
Vanførefondens formål, som er at støtte aktiviteter 
og indsatser til gavn for mennesker med fysisk 
bevægelseshandicap. 
 
Årets uddelinger fremgår af årsregnskabet, som I 
tidligere har fået fremsendt. Jeg vil, som formanden 
plejer at gøre, fremhæve, hvad der har præget 
arbejdet for sekretariatet og arbejdet i bestyrelsen, 
krydret med nogle betragtninger. 
 
Vanførefonden har i regnskabsåret 2022 bevilget 
støtte til 29 projekter. De samlede uddelinger lå på 
5.5 mio. kr., hvilket er 1.5 mio. kr. højere end i 2021. 
I 2022 har vi været så heldige at have fri kapital fra 
tidligere år på 4.1 mio. kr., som vi kunne bruge til 
uddelinger.  
 
Udendørsområde på Egmont Højskolen  
Den frie kapital gjorde bl.a., at det var muligt at give 
Egmont Højskolen en stor bevilling på 2 mio. kr. til et 
stort og flot udendørs aktivitetsområde. På Egmont 
Højskolen har de en drøm om at skabe en 
“Multibevægelsesbane og et aktivitetsområde”,   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
som kan tilgodese både bevægelse, leg, idræt, spil, 
parasport og samvær. Et udendørsrum hvor man kan 
bevæge sig, og hvor man kan lade sig bevæge - røre 
sig og lade sig røre.  
 
Det nye aktivitetsområde skal udvide højskolens 
udbud af fysiske aktiviteter til alle, både elever med 
og elever uden handicap. Aktivitetsområdet skal 
laves i materialer, der tilgodeser kørestolsbrugere, 
og hele området skal være tilgængeligt for alle. I 
bestyrelsen syntes vi, at dette projekt havde alle de 
kvaliteter, der skal til, for at vi kunne støtte med et 
større beløb, selvom vi naturligvis ikke kan støtte 
med det samlede beløb, der er på ca. 15 mio. kroner.  
 
Vi har tilkendegivet støtte og forhåbentligt også 
dermed været med til at signalere til omverdenen, at 
her er et stort og betydende projekt, det er værd at 
støtte. Vi ønsker Egmont Højskolen alt mulig held og 
lykke med projektet. 
 
Tilskud til mange formål 
I uddelingerne indgår også rammebevillingen til 
Dansk Handicap Forbund, som fik en rammebevilling 
på 1 mio. kr. i 2022. Forskerprisen indgår også med 
100.000 kr. og Opmuntringsprisen med 25.000 kr.  
 
Sport og handicaptilgængelighed 
Af primære aktiviteter blev der i 2022 givet tilskud til 
vidt forskellige projekter, her skal blot traditionen tro 
fremhæves nogle af dem: 
 
 
 
 
 

Formandens beretning 
 

v/ Formand Pia Gjellerup 
 

Vanførefonden bevilligede i regnskabsåret 2023 tilskud til 41 projekter, og de samlede 
bevillinger var på 3.173.633 mio. kr.  
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Seks bevillinger blev givet til diverse sportsaktiviteter 
såsom indkøb af hest til handicapridning, mobilt 
motionsredskab, skaterstol, håndcykel, 
kørestolsbasket, forundersøgelse af aktivt idrætsliv, 
opstart af løbehold for benamputerede og 
kørestolsrugby.  
 
Fem bevillinger blev givet til handicaptoiletter. En af 
bevillingerne er bl.a. gået til fornyelse af et nyt 
handicapvenligt toilet til Vester Velling 
Forsamlingshus, der ligger mellem Randers og 
Viborg. To bevillinger er givet til ramper. Ni 
bevillinger er givet til diverse 
tilgængelighedsprojekter såsom etablering af fast 
underlag på stier, udligning af niveauforskelle samt 
underlag som fx gulv og fliser.  Tre bevillinger er gået 
til medlemsaktiviteter og organisationsgennemgang. 
En af bevillingerne er bevilget til Spejdernes Lejr – et 
projekt for frivillige med bevægelseshandicap. 
 
Vanførefondens formue 
Fondens formue, hvad angår bundne midler, var på 
114.431.440 kr. pr. 31.12.2022. De frie aktiver var på 
9.734.652 kr. Dermed udgør de samlede aktiver i alt 
124.166.092 kr. pr. 31.12.2022. hvilket er 21.476.112 
kr. færre end i 2021. For første gang i mange år er 
der fald i forhold til både aktier og obligationer. 
Kassereren og sekretariatet har igennem året været 
i tæt dialog med Vanførefondens kapitalforvalter i 
forhold til løbende opfølgning på aftaler. Kassereren 
vil senere komme ind på, hvordan formuen er 
forvaltet i regnskabsåret.  
 
Vanførefonden har i 2022 arbejdet med temaer og 
fornyelse 
Bestyrelsen har igen i år haft et godt og frugtbart 
samarbejde, hvor alle har deltaget aktivt og med flid 
i fællesskabet til glæde for formålet.  
 
Bestyrelsen har i 2022 arbejdet med fire temaer: 
Modernisering af fondens formålsbestemmelser. 
Revidering af fondens vedtægter, herunder  
 
 
 

udpegningsret til bestyrelsen. Branding og øget 
kendskab til Vanførefonden. Anbefalinger for god  
fondsledelse. 
 
Bestyrelsen påbegyndte i 2022 arbejdet med 
modernisering af fondens formålsbestemmelser, 
som er at: 
 
at revalidere vanføre 
at forbedre vanføres boligforhold 
at lette deres transport 
at fremskaffe egnede feriehjem og 
forsamlingslokaler 
at støtte børne- og ungdomsarbejde blandt vanføre 
at sprede oplysning om vanføres problemer og 
vanførearbejdet. 
   
Udover modernisering af formålsbestemmelserne 
har bestyrelsen også truffet beslutning om, at der 
skal ses på fondens vedtægter vedrørende 
udpegningsret til bestyrelsen. I 2022 har Bevica 
Fonden ikke haft nogen repræsentant i bestyrelsen 
efter Christian Bojsen-Møller takkede af.  
 
Hele dette moderniseringsarbejde fortsætter i 2023, 
og I vil høre mere om det til næste årsmøde. 
Bestyrelsen har også haft fokus på branding af 
fonden for at øge kendskabet til fondens formål og 
fondens arbejde. Det har i første omgang resulteret i 
et nyt flot logo, som I har fornøjelsen af at se til 
årsmødet på en roll up. 
 
Bestyrelsen er desuden optaget af at forsætte 
arbejdet omkring anbefalingerne for god 
fondsledelse. Et arbejde vi fortsætter med i 2023. 
Anbefalinger, som primært er målrettet 
erhvervsdrivende fonde, men som bestyrelsen også 
finder relevante for Vanførefonden at efterleve. 
 
Der har været afholdt fire bestyrelsesmøder i 2022. 
Jeg vil gerne både på egne og på formandens vegne, 
sige tak til bestyrelsens medlemmer for en utrolig  
fleksibilitet og et stort engagement.  
 
Puljen til den gode oplevelse 
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Den treårige rammeaftale Puljen til den gode 
oplevelse (2022-2024) fungerer stadig fint her på 
andet år. Bevica Fonden og Vanførefonden støtter 
hver med 712.500 kr. pr. år. Af aktiviteter kan 
nævnes:  
 
Egmont Højskolen uddeler støtte til korte og lange 
ophold på højskolen. 
Parasport Danmark anvender midlerne i puljen til at 
arrangere en uges sportslejr i udlandet en gang om 
året. Turen følges op af hjælp til at gøre idræt til en 
del af hverdagen.  
Dansk Handicap Forbund anvender midlerne i puljen 
til at arrangere weekend- og ferieophold, og Dansk 
Handicap Forbund administrer derudover andre 
personlegater. Formålet er, at max 25 pct. af puljen 
går til legater og resten til hovedformålet: Ferie og 
weekendoplevelse for familier og unge. 
 
Dansk Handicap Forbund 
Vanførefonden har støttet Dansk Handicap Forbund 
igennem mange år, og senest i 2022 har forbundet 
modtaget en rammebevilling på 1 mio. kr., hvoraf 
midlerne er gået til forbundets kursus- og frivillig-
aktiviteter samt til Egmont Højskolens 
sommerkurser, der giver deltagerne mulighed for at 
dyrke gamle og nye venskaber.  
 
I 2022 har Dansk Handicap Forbund yderligere fået 
en bevilling på 100.000 kr. til en 
organisationsgennemgang og 60.000 kr. til 
organisationstilpasning og grønt initiativ. 
 
Forskning  
Der ligger et stort arbejde for os i at finde et egnet 
Ph.d. projekt, der kan få glæde af Forskningsfondens 
egenkapital på 1.3 mio. kr. Vi håber, at det lykkedes 
her i 2023. I efteråret 2021 fik vi Civilstyrelsens 
godkendelse til opløsning af Forskningsfonden for 
medfødte sygdomme under Vanførefonden, den skal 
være opløst med udgangen af 2024. 
 
Jeg vil derfor gerne rette en stor tak til Bjarne Møller-
Madsen, for hans store arbejde som formand for 
Forskningsfonden, og også for indsatsen som 

formand for forskerpriskomiteen, som har valgt en 
kvalificeret kandidat til forskningsprisen, som vi skal 
hilse på lidt senere. 
 
Arv og legater 
Fra en række mindre fonde har vi modtaget legater 
på i alt 80.666 kr. Vanførefonden er meget 
taknemmelig for at modtage disse arve- og 
legatbidrag, og vi er meget omhyggelige med at 
sikre, at beløbene kommer mennesker med 
bevægelseshandicap til gode.  
 
Farvel til to forhenværende ministre 
I 2022 måtte vi desværre sige farvel til blandt andet 
repræsentantskabsmedlem og Socialdemokrat 
Svend Jakobsen, der gik bort den 28. maj 2022. 
Svend blev 86 år. Han blev valgt til Folketinget i 1971 
og var minister i de fire første af Anker Jørgensens 
regeringer og var Folketingets formand fra december 
1981 til januar 1989. Svend var medlem af 
repræsentantskabet fra 2013. Personligt kendte jeg 
Svend fra de år, hvor jeg som nyuddannet blev ansat 
i Schultz Koncernen, og hvor jeg hurtigt blev 
sekretær for bestyrelsen, hvor Svend var medlem. 
Jeg husker ham som et meget engageret og klogt 
medlem. 
 
Den konservative folketingspolitiker Torben 
Rechendorff gik også bort i 2022, den 22. november. 
Faktisk lige præcist et halvt år efter Svend J. Torben 
blev 85 år gammel,  han var formand for Det 
Konservative Folkeparti i perioden fra 1993 til 1995. 
Han var både Kirke- og Kommunikationsminister i 
Poul Schlüters regeringsperiode fra 1989 til 1993, og 
kendt som en engageret og kompetent støtte af 
vores sag. 
Æret været deres minder.  
 
Sekretariatet 
Igen i år vil jeg her til slut takke sekretariatet for 
samarbejdet.  Pernille har igen i 2022 ydet en helt 
ekstraordinær flot indsats, og jeg tror godt, jeg tør 
sige, at møderne og hele driften af Vanførefonden 
ikke ville foregå så professionelt, hvis ikke det var for 
Pernilles flotte arbejde. Tusind tak for det. 
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Vanførefonden har siden 1994 uddelt en forskerpris 
på kr. 100.000. Den er ikke tilknyttet 
bestemte fag eller forskningsområder og kan derfor 
gives til forskere fra mange forskellige 
forskningsinstitutioner. 
 
Vanførefonden uddeler en forskerpris for at 
anerkende og stimulere forskning inden for områder 
og emner, der kan bedre forholdene for mennesker 
med fysisk handicap og deres muligheder i 
samfundet. Vi takker for mange gode ansøgninger 
her i 2022. Fonden modtog 11 meget kvalificerede 
ansøgninger. 
 
Årets forskerprismodtager er Overlæge, Ph.d. 
Thomas Truelsen, Afd. for Hjerne- og 
Nervesygdomme, Rigshospitalet, som modtager 
prisen som bedst kvalificeret kandidat for hans 
forskning inden for apopleksi, globalt såvel som 
nationalt. 
 
Formanden for forskerpriskomiteen Professor 
dr.med. Bjarne Møller-Madsen begrundede årets 
valg således: 
 
Forskerpriskomiteen har indstillet Thomas Truelsen 
som en meget kvalificeret modtager af 
Vanførefondens forskerpris. Thomas har i mange år 
arbejdet fokuseret på at øge kendskabet til 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
byrden af apopleksi, globalt såvel som nationalt, og 
hvordan man kan bedre behandlingen og den 
efterfølgende forebyggelse. Thomas er indstillet af 
Professor Gunhild Waldemar, Professor Gitte Moos 
Knudsen og Cheflæge Jesper Erdal som i deres 
indstilling om Thomas skriver: 
 
Thomas Truelsens store forskningsarbejde indenfor 
apopleksi har bidraget med ny viden og ikke mindst 
udbredelsen af denne, så patienter der rammes af en 
blodprop i hjernen, kan få bedre behandling, og at 
befolkningens risiko for at få en blodprop er 
mindsket.  
 
Thomas har arbejdet i WHO  
regi med at etablere en metode til at indsamle data 
om apopleksi i lav- og mellemindkomstlande, været 
med til at udvikle den statistiske metode til 
beregning af apopleksi-byrden som del af The Global 
Burden of Disease og indgået i internationale og 
nationale forskningsgrupper 
(Østerbroundersøgelsen, Dansk Apopleksiregister, 
befolkningens kendskab til symptomer og 
risikofaktorer. Senest har han været aktiv med 
hensyn til forskning indenfor apopleksi hos børn, 
endovaskulær behandling, oprettelsen af en 
apopleksi biobank og bedre forebyggelse af 
apopleksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vanførefondens Forskerpris
 

 
Vanførefondens forskerpris gik til Overlæge, Ph.d Thomas Truelsen 
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Thomas Truelsens store og vigtige forskningsarbejde 
indenfor apopleksi har gjort, at han er medforfatter 
til de tre mest citerede danske forskningsartikler 
indenfor ”Sundhedsvidenskab” udgående fra 
Københavns Universitet. Thomas Truelsen er 
medforfatter til 123 artikler, bogkapitler, 
kommentarer mm, heraf 93 Peer Review 
publikationer.  
 
På baggrund af denne forskningsindsats fandt de tre 
indstillere, at Thomas Truelsen er en yderst værdig 
kandidat til Vanførefondens Forskerpris. Det er 
derfor med stor glæde, at jeg overrækker prisen til 
Thomas.  
 
Et stort og varmt til lykke! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Takketale 
Thomas Truelsen takkede for prisen og sagde: ”Tak 
for prisen, det betyder meget at få den, det 
giver både stolthed og energi. Det arbejde, som I gør, 
er meget vigtigt.  
 
Det handler om at skabe og dele viden, og der er 
samarbejdet mellem, det vi laver med vores studier, 
og jeres formidling og udbredelse, helt essentielt. Da 
jeg arbejdede i Verdenssundhedsorganisationen, 
WHO, forsøgte jeg at få DANIDA med til at udbrede 
viden om blodpropper i hjernen (slagtilfælde), men 
ifølge DANIDA havde man dengang ingen interesse i 
at udbrede viden om slagtilfælde til lav- og 
mellemindkomst lande, for det anså man for et 
problem primært begrænset til befolkninger i høj-
indkomstlande.  
 
De efterfølgende studier viste, at slagtilfælde absolut 
allerede er en alvorlig sygdom i lav- og 
mellemindkomst lande, og hvor adgangen til billig 
forebyggende og akut behandling er meget 
begrænset. Viden skal bruges, og det giver meget 
mening at dele viden med andre, så igen tak for jeres 
vigtige arbejde i Vanførefonden.  
 
Jeg lover, at jeg vil bruge pengene fornuftigt, og de 
skal gå til forskning, så vi kan blive endnu bedre til at 
behandle personer, der har eller får indskrænket 
førlighed og formidle viden om de udfordringer, det 
medfører.” 
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Vanførefonden indstiftede i 1994 
”Opmuntringsprisen”, der er på 25.000 kr. Prisen 
uddeles til en person, som har gjort en uegennyttig 
og bemærkelsesværdig indsats for at lette 
dagligdagen for mennesker med en fysisk 
funktionsnedsættelse. 
 
Tue Byskov Bøtkjær begrundede årets valg således: 
 
Årets modtager af Vanførefondens opmuntringspris 
2023 er Katrine Kristensen, idet Kathrine er en helt 
fantastisk rollemodel. Som forbillede for børn og 
unge med muskelsvind, er Katrine med til at 
opmuntre dem til at tage ansvar for eget liv, gå efter 
stjernerne og tro på sig selv. Et bidrag, der flytter  
mennesker og dermed gør deres tilværelse med et 
fysisk handicap bedre, og som bestemt er en 
opmuntringspris værdig. 
 
Katrine har gennem de senere år gjort sig bemærket, 
som en af verdens bedste para- dressurryttere, med 
deltagelse i OL i Japan i 2021, og som dobbelt 
verdensmester efter Verdensmesterskabet i Herning 
i 2022. 
 
Hun er på vej mod stjernerne og OL i Paris i 2024 og 
vinder i øjeblikket det ene para-dressurstævne efter 
det andet. Men Katrine er for Muskelsvindfonden 
først og fremmest en helt fantastisk rollemodel. Helt 
siden teenageårene har Katrine været frivillig som 
lejrleder i Muskelsvindfondens sommer- og 
efterårslejre for børn med muskelsvind. 
 
Hun bruger sit eget liv med muskelsvind til at vise, at 
alt kan lade sig gøre, så længe man gør en indsats og 
gør sig umage. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Man kan blive verdens bedste para-dressurrytter, 
hvis man øver sig. Man kan sagtens læse til jurist 
samtidig, finde en kæreste, blive mor og være 
frivillig. 
 
Katrine er ikke bare en rollemodel for børn og unge 
med muskelsvind, hun er også en inspiration for 
forældre til børn med muskelsvind, for hun er ikke 
bange for at dele ud af sine erfaringer, og inspirere 
forældre til en balance mellem at give slip og skubbe 
på, så deres børn også kan få et godt liv, selvom 
muskelsvind er en konstant følgesvend. 
 
Katrine har gennem årene sat sit præg på 
Muskelsvindfondens arbejde med børn og unge. 
Hun møder alle mennesker med en enestående 
positiv energi, og deler ud af sine erfaringer med 
omsorg og respekt for dem hun møder. På den 
måde er hun en konstant opmuntring for alle, hun 
møder på sin vej, og viser gennem sit forbilledlige 
eksempel, at livet med muskelsvind kan leves, 
og leves godt. 
 
Det er derfor med stor glæde, at jeg overrækker 
prisen til Kathrine. Et stort og varmt til lykke. 
 
Takketale 
Katrine Kristensen takkede for prisen og sagde: 
”Tusind tak for prisen. Jeg er både meget glad og 
beæret og vil gerne forsætte med at være en 
rollemodel og med at ride. Pengene skal bruges 
fornuftigt og måske føre til at stå på en 
medaljeskammel til OL i Paris.” 
 
 
 
 

Vanførefondens Opmuntringpris 2023 
 

Opmuntringsprisen gik til Katrine Kristensen 



 

8 | V a n f ø r e f o n d e n s  å r s b e r e t n i n g  2 0 2 2  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

              LÆS MERE 

                 Du kan læse mere om Vanførefonden på www.vanfoerefonden.dk 

                 Her kan du også se fondens seneste regnskab. 

 

              Vanførefonden 

Jægersborg Allé 166, 2820 Gentofte 

Tlf. 29389630, info@vanfoerefonden.dk 

 

https://bevica.sharepoint.com/sites/Vanfoere/Delte%20dokumenter/Årsberetning/2018%20-%202019/2018%20-%202019/www.vanfoerefonden.dk

